薛政办字〔2020〕5号

薛城区人民政府办公室

关于印发薛城区城镇居住区配套教育设施
规划建设“四同步”实施办法的通知
各镇政府，临城、常庄街道办事处，巨山街道筹备处工委，区政府有关部门：

《薛城区城镇居住区配套教育设施规划建设“四同步”实施办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

薛城区人民政府办公室

2020年5月21日

薛城区城镇居住区配套教育设施规划建设“四同步”实施办法

为适应新型城镇化发展要求，合理配置教育资源，优化城镇中小学校、幼儿园布局，加强城镇总体规划确定的建设用地范围内商品住宅、保障性住房、城中村和棚户区改造项目等（以下简称居住区）配套非营利性普通中小学校、幼儿园（以下简称配套教育设施）的规划建设、管理使用工作，满足适龄儿童就近入学入园需求，依据《山东省人民政府办公厅关于城镇居住区配套教育设施规划建设的意见》（鲁政办字〔2018〕189号），结合我区实际，就落实城镇居住区配套教育设施规划建设“四同步”政策，制定以下实施办法。

一、同步规划设计
1、现有居住区的扩建规划及新建居住区的规划，须征求区教体局意见，明确配套幼儿园（学校）同步规划设计要求，确定教育设施地块布局、用地面积等内容；对不能满足控制性详细规划和规划条件确定的教育设施规划布局要求，无法满足适龄儿童入学入园需求的居住区建设项目，不予办理规划许可手续。

2、规划调整涉及教育设施建设调整的，须经区教体局同意。

二、同步建设施工
3、配套幼儿园（学校）建设用地应当与居住用地同步供地、同步达到建设条件。

4、分期开发的居住区建设项目应将配套教育设施安排在首期建设。

5、建设条件意见书中明确由政府投资建设配套教育设施的，原则上应先于居住区首期建设项目开工建设。建设条件意见书中明确由开发建设单位投资建设配套教育设施的，应与居住区首期建设项目主体工程一并申报施工许可，不符合建设条件的，区行政审批服务局不予核发建筑工程施工许可证。

6、对需要配套建设幼儿园（学校）的城镇居住区，区住建局应当会同区教体局，在房地产开发项目建设条件意见书中明确配套幼儿园（学校）的建设标准、投资来源、完成时限、产权归属、移交方式等内容，并按照区自然资源局和薛城规划中心提出的配套幼儿园（学校）规划设计要求进行建设。

三、同步竣工验收
7、配套教育设施应与居住区建设项目同步竣工，同步接受验收。对配套教育设施建设、移交不到位的，区行政审批服务局不得发放（居住区）商品房预售许可证明，不得进行商品房预售。

8、建设条件意见书中明确由政府投资建设配套教育设施的，要确保工程施工进度，不得影响居住区业主正常使用配套教育设施。

9、建设条件意见书中明确由开发建设单位投资建设配套教育设施的，居住区建设项目申报竣工综合验收备案时应配套教育设施，未与居住区首期建设项目同步完成建设的，区住建局不予办理开发项目竣工综合验收备案手续。

10、区自然资源局和薛城规划中心依法对配套幼儿园（学校）建设是否符合规划条件予以核实，未经核实或者经核实不符合规划条件的，建设单位不得组织竣工验收。

四、同步交付使用
11、新建的城镇居住区配套幼儿园（学校），房地产开发项目建设条件意见书确定教育设施权属归区人民政府的，建设单位应当按照约定的移交方式，自竣工验收合格之日起三个月内将园舍、场地、附属配套设施以及相关资料等全部无偿移交区教体局。区教体局接到建设完成的配套教育设施后，应及时办理产权登记手续。

12、配套建设教育设施办成非营利性中小学校、幼儿园的，区教体局负责监管，按照省定办学（园）条件标准配齐配足设施设备，保障正常办学、办园。

13、任何单位和个人不得擅自改变城镇居住区配套幼儿园的性质和用途。

14、应当将城镇居住区配套幼儿园优先举办为公办幼儿园，或者通过招标方式无偿委托举办为普惠性民办幼儿园，不得举办为营利性民办幼儿园。

15、各相关部门应定期沟通交流，加强信息共享；对因管理不严格等原因而造成教育配套设施“四同步”政策落实不到位的，将严格追究相关部门责任。
薛城区人民政府办公室                     2020年5月21日印发